FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA  Nº  CR 2016/5030031-03(SRP)

Ata de julgamento referente à Concorrência n° 2016/5030031-03(SRP), do tipo “menor preço unitário”, segundo

especificado no Edital para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO (Ponteira, Fr asco Erlenmeyer,

Luvas de Procedimento, Vial,...) pelo período de 12 meses, conforme descrição completa no anexo IV, e de acordo com

o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada pela

Ordem de Serviço n. º 01/2016, de trinta e um de maio do ano de dois mil e dezesseis, do Diretor Presidente da FATEC,

constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente

Substituto, TATIANE MACHADO SILVA, NEIDA FANTINEL IOP e MARTA LUCIA SANTINI DA SILVEIRA

Membros, reuniram-se às dez horas do dia vinte e nove do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, na Sede da

FATEC, Prédio 66, para julgamento das propostas apresentadas pelas empresas: APROQUIM – COMERCIO DE

PRODUTOS QUIMICOS LTDA – EPP, J.KALIL COMERCIO DE M EDIDORES EIRELI – EPP, ROGERIO

FEIJÓ KOZOROSKI – ME, MEDPLUS COMERCIO DE ARTIGOS M ÉDICOS LTDA, G.GOTUZZO & CIA

LTDA, PRO ANALISE QUIMICA DIAGNOSTICA LTDA, habilitadas anteriormente. Tendo em vista o parecer

técnico do Professor Coordenador Carlos Augusto Malmann, a Comissão de Licitações decide DECLARAR

VENCEDORAS as empresas conforme tabela em anexo. No item 10 e 15 a empresa, PRO ANALISE QUIMICA

DIAGNOSTICA LTDA foi desclassificada por apresentar os produtos em desacordo com o edital e no item 022 a empresa

PRO ANALISE QUIMICA DIAGNOSTICA LTDA foi desclassificada por apresentar valor maior por unidade e

DECLARA FRACASSADA  nos itens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 11, 16, 17, 32, 41, 43, 45, 46, 47, 49, 53. E nada mais a

constar, em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à apreciação de

Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

           ______________________________                                       ______________________________
            Silvia Binotto                                                                           Jaqueline Giacomelli da Silveira
            Presidente                              Presidente Substituta

           _______________________________                                    _______________________________
           Tatiane Machado Silva                                                             Neida Fantinel Iop
           Membro                                                                                    Membro

                        _______________________________
           Marta Lucia Santini da Silveira
                        Membro

                                                                                                                                       HOMOLOGO EM:
                                                                                                                                       ____/____/______

                                                                                                                                 _________________________

                                                                                                    Adalberto Constantino Meller
                                                                                                 Secretário Executivo

                                                                                                  FATEC

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES R$

ITEM QUAN
T.

UNID. DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR
UNITÁRIO

R$
1.  05 Unid. Ponteira PP Quality Cx 1000 unid - 10-

100 µL marca Eppendorf
DESERTO DESERTO

2.  05 Unid. Ponteira PP Quality Cx 1000 unid - 1000
-5000 µL marca Eppendorf

DESERTO DESERTO

3.  10 Unid. Ponteira PP Quality Cx 1000 unid - 500-
10000 µL marca Brand

PRO ANALISE
QUIMICA

DIAGNOSTICA
LTDA

1.138,30

4.  05 Unid. Ponteira PP Quality Cx 1000 unid - 2-20
µL marca Eppendorf

DESERTO DESERTO

5.  05 Unid. Ponteira PP Quality Cx 1000 unid - 20-
200 µL marca Eppendorf

DESERTO DESERTO

6.  05 Unid. Ponteira PP Quality Cx 1000 unid - 100-
1000 µL marca Eppendorf

DESERTO DESERTO

7.  05 Unid. Ponteira PP Quality Cx 1000 unid - 500-
10000 µL marca Eppendorf

DESERTO DESERTO

8.  30 Unid. Frasco Erlenmeyer 500 mL em
Polipropileno

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

17,80

9.  500  unid. Tubo de centrifugação em pp (tubo
Falcon) de 50 mL com tampa

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

0,49

10.  500  unid Acetonitrila grau HPLC – JT Backer
garrafa com 4L

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

234,80

11.  10 unid Amido de milho (caixa) DESERTO DESERTO

12.  100 cx Luvas de procedimentos não cirúrgica de
látex tamanho P cx com 100 unid.

MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

16,95

13.  100 cx Luvas de procedimentos não cirúrgica de
látex tamanho M cx com 100 unid

MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

16,95

14.  100 cx Luvas de procedimentos não cirúrgica de
látex tamanho G cx com 100 unid

MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

16,95

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

15.  400  unid Metanol grau HPLC – JT Backer garrafa
com 4L

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

118,15

16.  30 unid Ácido trifluoracético grau p.a  100 mL DESERTO DESERTO

17.  5  kg Acetato de amônio grau HPLC - JT
Backer

DESERTO DESERTO

18.  10  L Acetato de etila p.a. (1L) G.GOTUZZO &
CIA LTDA

27,94

19.  10  L Ácido fórmico (1 L) G.GOTUZZO &
CIA LTDA

34,80

20.  100  unid Papel filtro qualitativo gramatura 80g/m3
diâmetro 18,5 com 100 discos

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

8,98

21.  10  cx Vial 2 mL – Screw cap vials, clear,
100/pk part number 5182-0714 - Agilent

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

67,80

22.  200  unid Tampa para vial de 2 mL- blue screw cps,
PTFE/red silicone septa part number
5185-5820 – Agilent

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

74,70

23.  300  Unid Septo PTFE/silicone para vial de 2 mL -
PT 100 unid.

PRO ANALISE
QUIMICA

DIAGNOSTICA
LTDA

0,75

24.  200 L Detergente enzimático com Enzimas
Amilase, Protease, Lípase e Carboidrase.

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

18,98

25.  30 unid Kit com sacos descartáveis para aspirador
de pó marca Electrolux  GT 3000

MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

33,33

26.  100 cx Luvas Nitrílicas tamanho P  caixa 100                     MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

20,44

27.  100 cx Luvas Nitrílicas tamanho M caixa 100                                                                                         MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

20,44

28.  2  unid Béquer 2L em Recipiente de vidro,
geralmente borosilicato com graudação

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

19,90

29.  100  unid Frasco Coletor  em polipropileno 80 mL G.GOTUZZO &
CIA LTDA

0,35

30.  20  unid Saco para Lixo Biodegradável de 50 L
Com 20 Unidades

ROGERIO
FEIJÓ

KOZOROSKI –

5,00

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ME

31.  20  unid Saco para Lixo Biodegradável de 20 L
Com 20 Unidades

ROGERIO
FEIJÓ

KOZOROSKI –
ME

19,00

32.  20  unid Saco para Lixo Biodegradável de 5 L
Com 20 Unidades

DESERTO DESERTO

33.  20  rolos Sacos de plástico rolo com tubo de 3 e 5
L

ROGERIO
FEIJÓ

KOZOROSKI –
ME

49,00

34.  10  rolos Pano Perfex 25 m MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

33,33

35.  5 unid Copos plásticos 200 mL caixa 2500 unid MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

188,00

36.  10 unid Pilha Recarregável Pequena AAA
900mAh Cartela 4pcs

ROGERIO
FEIJÓ

KOZOROSKI –
ME

29,00

37.  2  unid Silica gel 60 (0,063-0,200mm) p/
cromatografia em coluna 70-230mesh =
63Å-200 µm embalagem de 1 kg

PRO ANALISE
QUIMICA

DIAGNOSTICA
LTDA

218,80

38.  10  unid Sulfato de magnésio p.a. 1 kg G.GOTUZZO &
CIA LTDA

17,85

39.  10 unid Cloreto de Sódio p.a. 1 kg G.GOTUZZO &
CIA LTDA

15,90

40.  10  unid Citrato de Sódio p.a. 1 kg G.GOTUZZO &
CIA LTDA

36,20

41.  10  unid Citrato de diSódio sesquihidratado p.a. 1
kg

DESERTO DESERTO

42.  10 unid Ácido cítrico, p.a. 1 kg G.GOTUZZO &
CIA LTDA

34,10

43.  10  unid Membranas filtrantes híbridas para
proteínas e/ou lipídeos diâmetro 15 mm,
porosidade 0,45 µm embalagem com 100
unid.

DESERTO DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

44.  1000  unid Cartuchos para extração em fase sólida
(EFS) do inglês, solid phase extraction 3
mL

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

12,05

45.  10  unid Acetato de sódio monohidratado p.a. 1 kg DESERTO DESERTO

46.  10 unid Acetato de sódio monohidratado p.a. 1 kg DESERTO DESERTO

47.  10  unid Acetato de sódio dihidratado p.a. 1 kg DESERTO DESERTO

48.  10   unid Acetato de sódio trihidratado p.a. 1 kg G.GOTUZZO &
CIA LTDA

21,40

49.  20  unid Válvulas luer para manifold DESERTO DESERTO

50.  200 unid Respirador descartável com válvula (VO
PFF2- CA 11185).

MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

2,44

51.  100 unid Protetor auditivo plug de silicone com
cordão de algodão e estojo

MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

3,75

52.  100 unid Frasco p/cultura celular, 60 mL, sem
filtro, tampa

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

2,60

53.  200 unid Respirador descartável, tipo filtro
químico de baixa capacidade, modelo
dobravel, com solda eletrônica em todo
perímetro, confeccionada com manta
sintética com tratamento eletrostático e
carvão ativado, para vapores orgânicos e
particulas P2, com elásticos para fixação
e ajuste à cabeça do usuário

DESERTO DESERTO

54.  200 unid Óculos de segurança com lente de
proteção em policarbonato com
tratamento antirrisco, antiembaçante e
UV. Protetor nasal injetado do mesmo
material e haste regulável em três
estágios.

MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

14,90

55.  50 Unid Lâmpadas fluorescentes compactas
integradas 20W, luz branca, 220 volts

MEDPLUS
COMERCIO DE

ARTIGOS
MÉDICOS LTDA

14,00

56.  6 Unid Eppendorf tubes 2 mL embalagem com
500

G.GOTUZZO &
CIA LTDA

21,70

57.  5 Unid Peneiras anelares de aço inoxidável com
borda reforçada – 1,00 mm para moedor
ultra centrifugomodelo ZM200 marca
Retch

J.KALIL
COMERCIO DE

MEDIDORES

1.423,63

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

EIRELI – EPP